
   

A.C.E.R.  

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale  

PROVVEDIMENTO COMMISSARIALE N.  7  DEL  24/05/2018  

OGGETTO: Nomina del Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) dell’ACER – Agenzia Campana 
per l’Edilizia Residenziale;  

********** 

IL COMMISSARIO  

Vista  

la Legge Regionale Campania n. 1 del 18 gennaio 2016, art. 3, comma 4 – Legge di stabilità regionale 2016, 
che  ha autorizzato la Giunta Regionale a disciplinare con proprio Regolamento il sistema regionale 
dell'intervento pubblico nel settore abitativo e a riordinare gli Istituti Autonomi per le case popolari della 
Regione;  

la Delibera di Giunta Regionale n. 227 del 18/05/2016 con cui è stata approvato il regolamento recante il  
”Riordino degli istituti autonomi per le case popolari (IACP) e Istituzione dell'Agenzia Campana per l'Edilizia 
Residenziale (ACER), ed e' stato altresì approvato lo Statuto della stessa Agenzia, destinata ad incorporare gli 
IIAACCPP Campani; con la medesima Delibera di Giunta Regionale e' stato demandato, ai sensi dell'art.8 del 
citato Regolamento, al Presidente della Giunta Regionale la nomina del Commissario Straordinario 
dell'Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale – ACER ; 

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 134 del 24.05.2016 con cui è stato 
nominato l'arch. Alberto Romeo Gentile Commissario Straordinario ACER;  

l’art.13 comma 4 lettera a) della L.R. 38/2017 che ha novellato l’art. 3 della L.R. 12/2016 , disponendo la 
proroga del commissariamento degli II.AA.CC.PP. Campani fino al 31/12/2018;  

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 51 del  30.03.2018 , con cui è stato 
rinnovato  all'arch. Alberto Romeo Gentile l’incarico di  Commissario Straordinario ACER;  

Rilevato che:  
Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce 
la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);  
  
Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il RPD 
«quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, (art. 37, paragrafo 1, 
lett a);  
  
Tali disposizioni prevedono inoltre che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 
paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 
assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza 
specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta 
per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  11 Giugno 2018



del RGPD);  
  
Verificato  
che l’ ACER – Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale è tenuta, in quanto pubblica amministrazione,  alla 
designazione obbligatoria del RPD, rientrando nella  fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  
  
Viste  
le risultanze delle verifiche interne svolte , dalle quali risulta che l’ing. Danilo Boscaino, già Direttore Generale 
dello IACP di Benevento è in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste 
dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la 
posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;  

 
DECRETA  

  
Nominare l’ing. Danilo Boscaino, già Direttore Generale dello IACP di Benevento, Responsabile della 
protezione dei dati personali (RPD) del ACER – Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale;  
  
Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in piena 
autonomia e indipendenza, sino alla conclusione del percorso di incorporazione degli II.AA.CC.PP. 
nell’ACER ,a titolo gratuito e fatto salvo il rimborso delle spese sostenute e rendicontate,  i seguenti compiti e 
funzioni:  

   -  informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 
dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni 
nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;  

    -  sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati 
nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei 
dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale 
che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;  

     -  fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo 
svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;  

    -  cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

    -  fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al 
trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 
relativamente a qualunque altra questione;  

      -  tenere il registro delle attività di trattamento . 

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei trattamenti di dati 
effettuati dall’ACER  che si impegna a:  
  
a)    mettere a disposizione del RPD le necessarie risorse al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei compiti 
e delle funzioni assegnate.  

    b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio delle sue 
funzioni;  

     c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 
assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse.  

Disporre altresì che il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) siano resi 
disponibili nelle reti intranet degli IIAACCPP campani  e comunicati al Garante per la protezione dei dati 
personali e siano pubblicati sui rispettivi siti internet istituzionali;  
  
Inviare la presente disposizione alla Regione Campania DG Governo del Territorio e a tutti  gli IIAACCPP 
Campani .  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  11 Giugno 2018



IL COMMISSARIO 

Alberto Romeo Gentile 

Napoli, 24/05/2018 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  11 Giugno 2018


	BURC n. 40 del  11 Giugno 2018

